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Abstract:

Treating extraordinary situations connected with the leakage of dangerous

harmful substances applied in the Brewery Eggenberg, a. s.

The thesis treats the situation connected with the possible leakage of

ammonia, applied in the Eggenberg, a. s. brewery as cooling medium. It deals

with the so-called worst variant of the accident – leakage of the maximum

possible amount of the substance.

The introduction is devoted to the legislation concerning the dangerous chemical

substance, prevention of serious accidents, components of the integrated rescue

system and the fire prevention.

The thesis contains the characteristics and the description of ammonia as

dangerous substance, with focus on its toxicity and it analyses the results of a

possible leakage. For the simulation of a possible accident, the software

instrument TerEx was applied. The calculations acquired after entering the input

data into the program served for determination of the zone where the detrimental

concentration of ammonia would reach in case of a leakage. In comparison with

the original calculations performed in the last years applying the ROZEX

programme, the zone with a harmful concentration would be substantially

extended.

The results of the thesis should be taken into consideration in the

emergency plan of the region and in the emergency plan of the Eggenberg, a. s.,

Brewery, however, also the procedure of the intervention of the integrated rescue

system components shall be specified. Moreover the way of performing the

inspections in the section of the fire protection in subjects applying, processing or

storing dangerous chemical substances and preparations is drafted.

The thesis tries to draw the attention to the fact that also a relatively small

amount of a dangerous chemical substance may cause a considerably significant

accident.
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Úvod

S rostoucím počtem obyvatel naší planety se zvyšují nároky na

uspokojování našich potřeb, roste spotřeba energií, surovin, ale současně vzniká

více škodlivin a odpadů. Dnešní svět si již nedovedeme představit bez používání

různých chemických látek, ať v domácnosti nebo v zaměstnání. Ne všichni si ale

uvědomují, jaká rizika přináší výroba, přeprava, skladování nebo používání těchto

látek. Jakákoliv havárie nebo únik chemických látek může mít za následek

ohrožení zdraví, životů, majetku a životního prostředí.

Co se týká četnosti havárií, jsou chlór a amoniak nejvýznamnějšími

nebezpečnými chemickými látkami na území ČR. Používají se ve většině měst, ve

vodárnách, na zimních stadionech, v zařízeních pro zpracování masa, mlékárnách,

nemocnicích apod. Nebezpečí jejich úniku bývá o to větší, že se mnohdy

nacházejí v blízkosti zastavěného území.

Záměrně jsem si vybral modelovou havárii úniku amoniaku ve společnosti

Pivovar Eggenberg, a. s., (dále jen pivovar) v Českém Krumlově. Zde se používá

relativně malé množství nebezpečných látek v porovnání s jinými průmyslovými

závody nebo sklady. Pivovar je součástí historického centra. V jeho blízkosti se

nachází parkoviště, autobusové nádraží, ale i nemocnice, takže případnou havárií

by bylo ohroženo velké množství osob. Závažnost havárie jsem si uvědomil při

menším úniku této látky v předešlých letech, kdy jsem se zúčastnil zásahu

Hasičského záchranného sboru na tomto objektu.

Tato práce by měla určit rozsah zamoření území, analyzovat následky

úniku nebezpečné látky a poskytnout složkám IZS, státní správě, vedení

společnosti ale i občanům základní informace o nebezpečných chemických

látkách, o prevenci havárií a případném zásahu při jejich úniku nebo havárii.

Získané informace mohou zlepšit ochranu obyvatel města Český Krumlov a

životního prostředí při podobných haváriích.
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1 Současný stav

1.1 Souhrn právních předpisů pro oblast nebezpečných chemických látek

Přehled některých předpisů pro výrobu, skladování, přepravu a používání

nebezpečných chemických látek.

• Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o chemických látkách“)

• Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými

přípravky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o prevenci

závažných havárií“)

• Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

• Vyhláška č. 256/2006 Sb., o podrobnostech systému prevence závažných

havárií

• Vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami

a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich

zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků

• Vyhláška č. 232/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých

zákonů, týkající se klasifikace, balení a označování nebezpečných

chemických látek a chemických přípravků, ve znění pozdějších předpisů
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1.1.1 Zákon o chemických látkách a přípravcích, základní pojmy

Chemické látky jsou chemické prvky a jejich sloučeniny v přírodním stavu

nebo získané výrobním postupem včetně případných přísad nezbytných pro

uchování jejich stability a jakýchkoliv nečistot vznikajících ve výrobním procesu,

s výjimkou rozpouštědel, která mohou být z látek oddělena bez změny jejich

složení nebo ovlivnění jejich stability (dále jen „chemické látky").(10)

Chemické přípravky jsou směsi nebo roztoky složené ze 2 nebo více látek

(dále jen "chemické přípravky").(10)

Klasifikace je postup zjišťování nebezpečných vlastností látky nebo

přípravku, hodnocení zjištěných vlastností a následné zařazení takové látky nebo

přípravku do jednotlivých skupin nebezpečnosti.(10)

1.1.2 Zákon o prevenci závažných havárií, základní pojmy

Závažná havárie je mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově

a prostorově ohraničená událost, například závažný únik, požár nebo výbuch,

která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním

objektu nebo zařízení, v němž je nebezpečná látka vyráběna, zpracovávána,

používána, přepravována nebo skladována, a vedoucí k vážnému ohrožení nebo

vážnému dopadu na životy a zdraví lidí, hospodářských zvířat a životního

prostředí nebo újmě na majetku. (15)

Zdrojem rizika (nebezpečím) je vlastnost nebezpečné látky nebo fyzická či

fyzikální situace vyvolávající možnost vzniku závažné havárie. (15)
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1.2 Nebezpečné chemické látky

1.2.1 Předmět úpravy a působnost zákona o chemických látkách

Zákon o chemických látkách upravuje práva a povinnosti právnických

osob a podnikajících fyzických osob při klasifikaci a zkoušení nebezpečných

vlastností, balení a označování, uvádění na trh nebo do oběhu a při vývozu a

dovozu chemických látek a chemických přípravků, při oznamování a registraci

chemických látek, a vymezuje působnost správních orgánů při zajišťování

ochrany zdraví a životního prostředí před škodlivými účinky chemických látek a

chemických přípravků.(10)

1.2.2 Klasifikace, registrace, balení a označování

Klasifikace látek a přípravků

Účelem klasifikace je identifikovat veškeré fyzikálně-chemické,

toxikologické a ekotoxikologické vlastnosti látek a přípravků, které mohou

představovat nebezpečí při běžném zacházení nebo při běžném používání. Za

účelem ochrany spotřebitele a životního prostředí musejí být látky a přípravky po

identifikaci kterékoliv z nebezpečných vlastností označeny tak, aby v označení

byla uvedena tato nebezpečí.(8)

Výrobce nebo dovoze musí před uvedením chemické látky nebo

chemického přípravku na trh provést její klasifikaci.

Za nebezpečné chemické látky nebo chemické přípravky se považují ty

látky, které mají alespoň jednu nebezpečnou vlastnost.

11

Nebezpečné látky dělíme do čtyř skupin podle:

• fyzikálně chemických vlastností:

� výbušné

� oxidující

� extrémně hořlavé

� vysoce hořlavé

� hořlavé

• toxikologických vlastností:

� vysoce toxické

� toxické

� zdraví škodlivé, žíravé

� dráždivé

� senzibilizující

• specifických účinků na zdraví:

� karcinogenní,

� mutagenní,

� toxické pro reprodukci

• účinků na životní prostředí:

� nebezpečné pro životní prostředí

Látky se klasifikují podle:

• Seznamu závazně klasifikovaných nebezpečných látek (příloha č. 1


[…]

*) Jako iniciační prostředek může být i vlákno chladem prasklé žárovky.
6) Poskytnutí první pomoci při zasažení amoniakem:
a) vyvést postiženého z místa zasažení a zajistit přívod čerstvého vzduchu,
b) uložit do stabilizované polohy a zabránit prochladnutí,
c) v případě potřeby zahájit podporu dýchání (křísící přístroj); z důvodu možnosti
intoxikace zachránce neprovádět dýchání z úst do úst,
d) při potřísnění kapalnou frakcí svléci zasažený oděv,
e) potřísněná místa neutralizovat uhličitanem sodným a oplachovat vodou,
f) předat postiženého k lékařskému ošetření.
II.Úkoly a postup činnosti
7) Kromě obecných činností při zásahu s přítomností nebezpečných látek se provádí zejména:
a) vyznačení předběžné hranice nebezpečné zóny ve vzdálenosti 15 metrů, hranice nebezpečné zóny se pomocí měření

upřesní v úrovni koncentrace cca 50 ppm; při činnostech v nebezpečné zóně používají jednotky protichemické ochranné
prostředky v závislosti na naměřené koncentraci,

Koncentrace amoniaku (ppm)
Doporučené ochranné prostředky
50 – 500 dýchací přístroj a zásahový oděv
500 - 5000 dýchací přístroj a nepřetlakový protichemický oděv
nad 5000 dýchací přístroj a přetlakový protichemický oděv
Pozn.: Stupeň ochrany se doporučuje upravit i na základě vnímání koncentrace (pálení očí, pokožky).
b) záchrana a evakuace osob z nebezpečné zóny. Zachraňují se vždy osoby, které se
nacházejí v přímo zasaženém prostoru a včas se varují, popř. evakuují osoby
z prostoru, kde se předpokládá šíření amoniaku. Evakuační cesty se volí tak, aby vedly
mimo nebezpečnou zónu a aby navazovaly na dostatečně velký rozptylový prostor pro
evakuované osoby, např. při evakuaci velkého počtu osob ze zimních stadionů,
c) spolupráce s obcemi při informování obyvatelstva v místě předpokládaného šíření
amoniaku. Obyvatelstvu se doporučuje sdělit informaci: „Došlo k úniku nebezpečné
látky, nevycházejte na volné prostranství. Uzavřete okna a dveře, přesuňte se do
horních podlaží budovy. Ústa a nos si chraňte namočeným kapesníkem.“. Pro varování
a informování obyvatelstva lze využívat kromě sirén i vozidla s rozhlasovým
zařízením. Osoby provádějící varování obyvatelstva v místě zásahu a v místě
předpokládaného šíření musí být poučeny o nebezpečí a šíření amoniaku a případně
vybaveny ochrannými prostředky (minimálně ochrannou maskou s příslušným filtrem),
d) zabránění dalšímu úniku a rozšiřování plynné nebo kapalné fáze (pro utěsnění využít
těsnící vaky, klíny, tmely a další prostředky), utěsnění kanálových vpustí a vstupů do
nízko položených prostor, dle možnosti odvětrání zasažených prostor (pro odvětrání
využít vzhledem k nebezpečí výbuchu přetlakový ventilátor s hydraulickým
pohonem), sledování pohybu uniklé plynné nebo kapalné fáze a monitorování
okolních prostor (soustředit se především na nízkopoložené prostory, dle potřeby
upravovat hranice nebezpečné zóny),
e) získávání a upřesňování informací, např. z příslušné dokumentace (přepravní listy,
havarijní plány) a s využitím znalostí odborníků.
8) V případě úniku plynné fáze:
a) vyloučit iniciační zdroje,
b) pro ředění zajistit dostatečné zásobování vodou,
c) zkrápět oblaka plynného amoniaku roztříštěným vodním proudem (vodní štíty,
kombinované proudnice),
d) utěsnit kanalizační vpusti, zabránit vniknutí roztoku vody a amoniaku do vodotečí
a kanalizací, informovat správce kanalizační sítě,
e) při úniku z mobilního kontejneru utěsnit praskliny a dle možností přemístit kontejner
na volné prostranství.
9) V případě úniku kapalné fáze:
a) utěsnit místo úniku, využít těsnící vaky, klíny, tmely. Pro utěsnění lze použít
i navlhčenou tkaninu; vlivem nízké teploty dojde k přimrznutí vlhké tkaniny a snížení
úniku (pro lepší utěsnění je možné tkaninu krátce zkropit),
b) nezkrápět louže kapalné fáze amoniaku (voda způsobuje rychlejší odpařování),
zabránit dalšímu ohřívání zasaženého prostoru,
c) pokrýt místo úniku nebo louži kapalného amoniaku vrstvou střední nebo lehké pěny,
popřípadě polyethylenovou fólií nebo sorbentem,
d) do kontejnerů a nádob, kde je přítomna kapalná fáze, nesmí být dodávána voda.
10) V případě úniku čpavkové vody:
a) utěsnit místo úniku, využít těsnící vaky, klíny, tmely. Utěsnit kanalizační vpusti,
zabránit vniknutí do vodotečí a kontaminaci podzemních vod,
b) zabránit dalšímu rozšiřování uniklé čpavkové vody, ohradit sorbční textilií (had,
ponožka) nebo hrází ze sypkého sorbentu, pokud možno odčerpat uniklou čpavkovou
vodu nebo odsát vhodným sorbčním prostředkem,
c) potřísněné plochy opláchnout velkým přebytkem vody.
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Příloha č. 9

Srovnání limitních množství nebezpečných látek (v tunách)

Nebezpečná
látka

Zákon č.
59/2006Sb.

Purple
Book

US
EPA

IAEA-
994 ARAMIS

Amoniak 50 3 cca
4,5

3 1

Chlor 10 0,3
cca
1,1 0,3 1

Zdroj: Bernatík, Aleš. Metody hodnocení rizik závažných havárií v podmínkách nezařazených
zdrojů rizik.