POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jaromír Fučík
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zdeněk Hon
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Řešení mimořádných situací spojených s výronem nebezpečných škodlivin používaných v Pivovaře Eggenberg, a.s.
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce vhodným způsobem vyhodnocuje rozsah zamoření území po úniku nebezpečné látky ze stacionárního zdroje, kterým je pivovar v Českém Krumlově. Cíle práce i stanovená hypotéza byly naplněny.

Mezi souhrn právních předpisů pro oblast IZS na straně 25, by bylo vhodné zařadit vyhlášku MV č. 328/2001, Sb. Některé kapitoly obsahují „definice“ termínů bez logické návaznosti na řešené téma. Naopak provedená analýza pomocí programu TerEx je dobře zpracována a přináší představu o riziku, které představuje pivovar v centru Českého Krumlova. Rovněž je velmi užitečné porovnání programu TerEx s programem RMP. Je nutné ale zdůraznit, že program TerEx počítá s nejhorší variantou úniku nebezpečné látky, a proto je nutné i tímto způsobem nahlížet na výsledky analýzy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou zásady chování civilního obyvatelstva v případě havárie spojené s únikem amoniaku? Jaký je postup vypracování bezpečnostní dokumentace podle zákona č. 59/2006 Sb.

Datum: 12. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....